ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации сельского поселения «Смоленское»

«12 » февраля    2018г.									№  102

«О первоочередных мерах
по подготовке к пожароопасному
сезону 2018г.»

Руководствуясь  Федеральным законом  Российской Федерации № 68-ФЗ от 21.12. 1994г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера», п. 4 статьи 7 Устава сельского поселения «Смоленское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать оперативный штаб по подготовке к пожароопасному сезону 2018г. в составе:
- руководитель штаба – глава сельского поселения «Смоленское» Александрова В.М.;
- заместитель руководителя – заместитель руководителя администрации Дородных О.Г.;
- члены штаба:
- заместитель руководителя  администрации по финансам Маркова О.М.;
-  ведущий специалист администрации Шабалина В.В.;
- специалист-землеустроитель администрации Михалева А.М.
2. Заместителю руководителя администрации  Дородных О.Г.:
- организовать работу с населением по разъяснению запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях, приусадебных участках, а также в полосах отвода автомобильных дорог;
- в срок до 01.04.2018 организовать очистку свалок, сенокосов, пастбищ от сухой травы, легковоспламеняющегося  и другого мусора (ветошь, тряпки, пластиковая тара и др.);
- в  срок до 01.03.2018 провести смотры готовности сил и средств поселения  от лесных и других ландшафтных пожаров;
- предусмотреть создание резервов материально-технических средств (ранцевые лесные огнетушители, горюче-смазочные материалы, шанцевых инструментов и др.) и продуктов питания для обеспечения работы добровольных пожарных формирований на срок не менее 5 суток;
- в  срок до 01.03.2018 подать заявку в Государственную лесную службу Забайкальского края  на проведение работ по устройству противопожарных разрывов вокруг населенных пунктов, садово-огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан;
- в  срок до 01.05.2018 организовать выполнение работ по обновлению минерализованных полос  вокруг населенных пунктов. Предупредить председателей садово-огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан  о необходимости обустройства двойных минерализованных полос и выжигания между ними сухого травостоя;
- проработать организацию оперативных групп в составе 3-4 человек на автотранспорте со средствами связи, пожаротушения для выявления и тушения возгораний вблизи населенных пунктов на ранних стадиях. Определить маршруты и порядок патрулирования;
- организовать работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и степных пожаров;
- организовать работу по обучению населения (расклейка афиш, памяток,  объявлений и пр.) методам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- определить перечень организаций, расположенных на территории сельского поселения «Смоленское», независимо от форм собственности для привлечения к защите населенных пунктов и территорий от лесных и степных пожаров;
- провести работу с владельцами и пользователями земель сельскохозяйственного назначения, граничащими с лесным фондом, по организации противопожарных мероприятий;
- запретить использование территории противопожарных разрывов для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных материалов;
- согласовывать с территориальными органами Государственной лесной службы Забайкальского края  проведение культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне  в пожароопасном периоде 2018г;
- в срок до 01.04.2018 организовать проверку готовности к пожароопасному периоду 2018г.  садово-огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, расположенных на территории поселения;
- в срок до 20.02.2018 разработать и утвердить паспорта пожарной безопасности населенных пунктов поселения.
3. Специалисту-землеустроителю администрации поселения:
-  предусмотреть выполнение комплекса мер пожарной безопасности в договорах на аренду земельных наделов;
- составить реестр лиц, имеющих сенокосные угодья, провести подворовой обход лиц, имеющих личные подсобные хозяйства с предупреждением под роспись о запрете выжиганий сенокосных угодий, мест выпаса скота.
4.  Обнародовать настоящее Постановление согласно порядку обнародования муниципальных правовых актов сельского поселения «Смоленское».
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о.Главы сельского поселения
[bookmark: _GoBack] «Смоленское»         	       						О.Г.Дородных